第４２８回 東京大学図書行政商議会議事要旨

日  時   平成２８年１０月５日（月） １０：００～１１：０５

場  所   史料編纂所地下１階 大会議室

出 席 者   ＜委員長＞久留島典子 ＜副委員長＞堀 浩一、畑中研一

＜委 員＞伊藤洋一、高戸 毅、高井まどか、大津 透、清水謙多郎、佐口和郎、菅原克也、

橋本鉱市、後藤由季子、平地健吾、藤原晴彦、今井 浩、石崎雅人、吉田真吾、安冨 歩、

大湾秀雄、本郷恵子、岩川弘宙（代）、塩澤真人、吉信 淳、兵藤 晋（代）

※(代)は代理出席者

＜ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞｰ＞春山富義、田中 純、雨宮慶幸、葛西康徳、中川裕志（代）、尾城孝一、

冨澤かな（代）、宇野重規、三谷惠子

欠 席 者  井出 哲、柴田龍弘、新谷元嗣

列 席 者   木下 聡、熊渕智行、杉田茂樹、大澤正男、久保田壮活、堀内 正、木下 直、石川一樹、

綾部輝幸、武田 明、高橋 隆、守谷文葉、金藤伴成、村上晋司、野口真理子、

濱田すみ子、森田美由紀、本多 玄、三浦圭子、西村聡子、山口 淳

配付資料

1. 第４２７回図書行政商議会議事要旨

2. 東京大学（本郷）アカデミックコモンズ（仮称）新営工事工程表（９月６日版）等

3. 自動化書庫の運用について（基本方針案）

4. 寄付に関する方針について

5. 東京大学学術資産等アーカイブズ委員会規則等

○ 第 14回サイエンスカフェ「位置アプリとモバイル地図の可能性と課題」

○ わたしと図書館 2016 ～先輩リケジョからのメッセージ～

○ 柏キャンパス一般公開イベント

○ 東大生と歩んだ測量機器 - 歴史的価値の再発見 -

○ 故(ふる)きを温(たず)ねて新しきを知る 測量展

○ 国土・都市環境を図化する－測量と地理情報システム(GIS）－

＜開 会＞

・久留島委員長の主宰のもとに開会した。

・今回から出席される総長補佐の三谷恵子（図書関係（新図書館構想担当））が紹介された。

＜議 事＞

１．前回議事要旨の確定

久留島委員長から、第４２７回議事要旨（資料１）を確定し、ホームページに公開した旨の報告があ

った。

２．報告事項

（１）新図書館計画の進捗について

  堀副館長から、ライブラリープラザの開館に向けてのスケジュール等について説明があった。また、

本館改修Ⅲ-２が平成 28 年度補正予算で付いたこと、及び当該工事に伴い、総合図書館におけるサー

ビスレベルを変更することを検討している旨の報告があった。工事の進捗状況については、杉田課長

から、資料 2に基づき、説明があり、その後、久留島委員長から補足説明があった。

（２）自動化書庫の運用予定について

熊渕課長から、資料 3 に基づき、説明があり、入庫の方式やスケジュール等について質疑応答が行

われた。その後、久留島委員長から補足説明があった。

（３）寄付に関する方針について

久留島委員長から、資料 4に基づき、報告があった。

（４）学術資産等アーカイブズ委員会の設置について

久留島委員長から、資料 5に基づき、報告があった。

３．その他

（１）柏図書館のイベントについて

雨宮柏図書館長から、配布したチラシに基づき、柏図書館のイベントについて報告があった。

（２）工学・情報理工学図書館のイベントについて

今井工学・情報理工学図書館長から、配布したチラシに基づき、工学・情報理工学図書館のイベン

トについて報告があった。

つづいて、久留島委員長から、次回は 11月 18日の開催を予定している旨の発言があった。

〈閉 会〉